
6
زیر آسمان فیروزه اى دریچه

هنر

معرفی هیئت داوران فستیوال 
سینمای ایران در فرانسه

مهــر: فراخوان فســتیوال ســینمای ایــران در  �
شــانتیئی منتشــر و عوامل برگزاری آن معرفی شد. 
ریاســت هیئت داوران فستیوال ســینمای ایران در 
شــانتیئی، بر عهــده ابوالفضل جلیلی، ســینماگر 
کشــورمان و فردریک بونو، مدیر ســینماتک فرانسه 
است. ریاست مشترک جشــنواره نیز بر عهده پژمان 
معمارزاده ، رهبر ارکســتر آلیانس فرانسه و کارولین 
گودار، معاون فرهنگی شــهرداری شانتیئی خواهد 
بود. دبیر فستیوال هم علیرضا خلیلی، رئیس مرکز 
ایران و فرانســه است. بر اســاس اعلام مرکز ایران 
و فرانســه هیئت داوران فســتیوال ســینمای ایران 
در شــانتیئی به شرح زیر اســت: ابوالفضل جلیلی 
کارگردان و ســینماگر (رئیس ایرانــی هیئت داوران 
جشــنواره)، فردریک بونو مدیر ســینماتک فرانسه 
(رئیس فرانســوی هیئت داوران جشــنواره)، سارا 
دِروا سردبیر «فیلم فرانسه»، کریستف تاردیو مدیرکل 
مجموعه کاخ اعظم شــانتیئی مدیرکل اسبق مرکز 
ملی ســینمای فرانسه، ماری ماسمونتی تولیدکننده 
ســینما و رئیــس اتحادیــه تولیدکنندگان مســتقل 
سینمای فرانســه. هیئت پیش انتخاب فستیوال هم 
عبارت اند از: ابوالفضل جلیلی کارگردان و سینماگر 
ایرانی، کریستف تاردیو مدیر کل مجموعه کاخ اعظم 
شــانتیئی، رود اسسوس رئیس ســینمای الیزه شهر 
شــانتیئی، کارولین گودار معاون فرهنگی شهرداری 
شانتیئی، ســیدوحید یعقوبی کارشناس هنری مرکز 
ایران و فرانســه. هیئــت برگزارکنندگان فســتیوال 
هم عبارت انــد از: پژمان معمــارزاده رئیس ایرانی 
جشنواره، رهبر ارکستر و مدیر هنری ارکستر آلیانس 
فرانســه، کارولین گودار رئیس فرانســوی جشنواره، 
معاون فرهنگی شــهرداری شــانتیئی، سیدعلیرضا 
خلیلی دبیر جشــنواره و مدیر روابط عمومی و امور 
مالی، رئیس مرکز ایران و فرانسه و استاد ژئوپلیتیک 
آموزش عالی در پاریس، فاطمه شــادمان مدیر امور 
اداری جشــنواره، مشــارکت ها و معاون مرکز ایران 
و فرانســه، شــهلا یاری بخت مازندرانــی مدیر امور 
حمایت هــای مالی و روابط با مدارس ســینمایی و 
کارآفرین حوزه صنعت نساجی و پوشاک، ژان کلود 
ووآزن مدیر امــور نهادها، مورخ، باستان شــناس و 
نویســنده و عضو هیئت مدیره مرکز ایران و فرانسه، 
سیدوحید یعقوبی مدیر امور هنری، فرهنگی و روابط 
بین الملل با ایران، پژوهشگر حوزه فرهنگ و ادبیات 
فرانســه و عضو هیئت مدیره مرکز ایران و فرانســه. 
بخــش رقابتی فســتیوال مختص فیلم هــای بلند 
خواهد بود و فیلم های کوتــاه در بخش غیررقابتی 
بــه نمایــش درمی آیند. دبیــر بخــش غیررقابتی 
فیلم هــای کوتاه هم حســین نمــازی، کارگردان و 
ســینماگر کشــورمان اســت. مهلت ثبت نام در این 
فســتیوال ۲۵ بهمن ســال ۱۳۹۹ تا ۲۵ فروردین ماه 
۱۴۰۰ اســت و متقاضیان شــرکت در این فســتیوال 
می توانند با مراجعه به ســایت فستیوال به آدرس
 chantilly-iff.com و ارســال مــدارک مــورد نیاز 

ثبت نام کنند.

تبریک انجمن کارگردانان سینما به 
کارگردانان برگزیده جشنواره فجر

شورای مرکزی انجمن صنفی کارگردانان سینمای  �
ایران تلاش کلیه کارگردانانی که در بحبوحه تاخت و تاز 
بیماری بی رحم کرونا با شجاعت و فداکارانه نگذاشتند 
چراغ رو به خاموشی سینمای ایران بیش از این کم نور 
شــود و با همکاری سایر دست اندرکاران و فعالان این 
عرصه فیلم ســاختند و باعث رونق ســینمای ایران 
و جشــنواره امســال شــدند  را ارج می گذارد. انجمن 
کارگردانان ســینما ضمن تبریک به تمامی نامزدهای 
دریافت جایزه در جشنواره سی و نهم، دریافت سیمرغ 
بلورین بهترین کارگردانی فیلم اول را به آقای ارسلان 
امیری، تعلق دیپلم افتخار بهترین فیلم اول را به آقای 
حســین دارابی، دریافت جایزه نگاه ملــی را به آقای 
علی غفاری، دریافت جایزه ویــژه هیئت داوران را به 
آقای محسن قرایی و اهدای جایزه بهترین کارگردانی 
جشنواره سی و نهم را به آقای مهدی جعفری تبریک 
گفتــه و آرزومند اســت با سپری شــدن هر چه زودتر 
این روزهای دشــوار و تلخ، بار دیگر ســینمای ایران و 
دســت اندرکاران آن به روزهای روشن و پربار تلاش و 

تولید باز گردند.

پوستر انگلیسی فیلم سینمایی 
«بی سرزمین» رونمایی شد

پوستر انگلیسی فیلم  �
«بی سرزمین»  سینمایی 
Land- (بی نیشــتمان) 
تهیه کنندگــی  بــه   less
تــورج  کارگردانــی  و 
تولیــد کمپانی  اصلانی، 
«ماد مووی»  ســینمایی 
و   MAD Movie
مشــترک  محصــول 

کشــورهای عراق و سوریه که توســط علیرضا قادری اقدم 
طراحی شــده اســت، برای حضور در بازار هفتادویکمین 
دوره جشــنواره بین المللی فیلم «برلین» در کشور آلمان 
رونمایی شد و توسط شــرکت «تصویرگستر الهه پارسی» 
(الــی ایمیج) به مدیریــت الهه نوبخت، در ایــن دوره از 
بازار فیلــم «برلینالــه» Berlinale به عنوان یکی از 
معتبرترین بازارهای فیلم در اروپا و جهان عرضه 

می شود.

معرفی نامزدهای آکادمی استرالیا
مهر: در میان نامزدهای امسال آکادمی استرالیا  �

«سرزمین آوارگان» ســاخته کلویی ژائو موفق شد 
با کسب شــش نامزدی موفق ترین فیلم شود. این 
فیلم نامزدی بهترین فیلــم، کارگردانی و بازیگری 

را کسب کرد.
«دادگاه شــیکاگو ۷» نیز با پنــج نامزدی فیلم 
بعدی در میان انتخاب شدگان بود. چادویک بوزمن 
فقید با کســب دو نامزدی پس از درگذشتش برای 
«بلک باتم مــا رینی» و «۵ هم خون» همچنان نام 

خود را در تاریخ ثبت می کند.
در ســال های گذشته جوایز بین المللی آکادمی 
استرالیا در هفت بخش جایزه داده است که شامل 
بهترین فیلم، بهتریــن کارگردان، بهترین فیلم نامه، 
بهتریــن بازیگر اصلی مرد و زن، بهترین بازیگر مرد 

و زن نقش مکمل بوده است.
در ســال ۲۰۲۱ آکادمی اســترالیا به این جوایز 
افزوده اســت و بهتریــن جوایز تلویزیونی شــامل 
بهترین ســریال درام، بهترین سریال کمدی، بهترین 

بازیگر مرد و زن سریال را نیز انتخاب کرده است.
اســامی نامزدهــا عبارت انــد از: بهترین فیلم 

بین المللی
«پــدر»، «مینــاری»، «ســرزمین آوارگان»، «زن 

جوان امیدبخش»، «دادگاه شیکاگو ۷»
بهتریــن کارگردانــی ســینما: پیتــر داکتر برای 
«روح»، امرالد فنل بــرای «زن جوان امیدبخش»، 
دیوید فینچر بــرای «منک»، آرون ســورکین برای 
«دادگاه شــیکاگو ۷»، کلویی ژائو برای «ســرزمین 

آوارگان»
بهتریــن فیلم نامه: «پدر»، «منک»، «ســرزمین 
«دادگاه  امیدبخــش»،  جــوان  «زن  آوارگان»، 

شیکاگو۷»
بهترین بازیگر مرد نقش اصلی: ریز احمد برای 
«آوای متــال»، چادویک بوزمن بــرای «بلک باتم 
ما رینی»، آدارش گوراو برای «ببر ســفید»، آنتونی 

هاپکینز برای «پدر»، گری اولدمن برای «منک»
بهترین بازیگر زن نقــش اصلی: وایولا دیویس 
بــرای «بلک باتم مــا رینی»، ونســا کربــی برای 
«تکه های یک زن»، فرانســیس مک دورماند برای 
«سرزمین آوارگان»، کری مولیگان برای «زن جوان 

امیدبخش»، الیزا اسکانلن برای «دندان شیری»
بهتریــن بازیگر مرد نقش مکمل: ساشــا بارون 
کوهن برای «دادگاه شــیکاگو۷»، چادویک بوزمن 
برای «۵ هم خون»، بن مندلســون بــرای «دندان 
شــیری»، مارک رایلنس برای «دادگاه شیکاگو۷»، 

دیوید استراترن برای «سرزمین آوارگان»
بهترین بازیگــر زن نقش مکمــل: ماریا باکالوا 
بــرای «بــورات ۲»، اولیویــا کولمن بــرای «پدر»، 
سیرشا رونان برای «آمونیت»، آماندا سیفرید برای 

«منک»، سوانکی برای «سرزمین آوارگان»
بهتریــن ســریال درام: «تــاج، «ممکن اســت 
نابودت کنــم»، «مندلورین»، «جاده اســرارآمیز»، 

«گامبی وزیر»
بهترین سریال کمدی: «پس از زندگی»، «کبیر»، 
«شــیتس کریک»، «آموزش جنسی»، «آنچه ما در 

سایه ها انجام می دهیم»
بهترین بازیگر مرد ســریال: جیســون بیتمن در 
«اوزارک»، هیو گرانت در «فروپاشــی»، دنیل لوی 
در «شیتس کریک»، پل مسکال در «مردم عادی»، 

آرون پدرسن در «جاده اسرارآمیز»
بهتریــن بازیگر زن ســریال: کیت بلانشــت در 
«میــس آمریــکا»، دیــزی ادگار جونــز در «مردم 
عــادی»، نیکول کیدمــن در «فروپاشــی»، کاترین 
اوهارا در «شــیتس کریــک»، آنیا تیلــور جوی در 

«گامبی وزیر».

انگل ادامه می یابد؟
مهر: بونگ جون هو پس از تاریخ ســازی اش در  �

رقابت اســکار برای «انگل»، اکنون اعلام کرد اولین 
فیلم نامــه اش را پس از فیلم نامه «انگل» که برنده 
اسکار شد به پایان رسانده است. او در یک مصاحبه 
۹۰دقیقــه ای کــه با ریان جانســون در پادکســت 
«دیرکتــورز کات» انجام داد، تأیید کرد که نوشــتن 

فیلم نامه فیلم جدیدش را به پایان برده است.
او پیش تر گفته بود نگارش دو فیلم نامه جدید 
را دارد هم زمان پیش می برد و نوشتن جدی این دو 

فیلم نامه را سال ۲۰۲۰ شروع کرده است.
بونگ در مصاحبه مطبوعاتی اســکار گفته بود 
پیش از بردن «انگل» به جشــنواره کن نوشتن دو 
فیلم نامه را شــروع کرده است. وی آن زمان گفته 
بود در اولین فرصت به نوشتن آنها ادامه می دهد.
ایــن کارگــردان کــره ای گفتــه بــود یکــی از 
فیلم نامه هایش به زبان کــره ای و دیگری به زبان 

انگلیسی است.
بونــگ در مصاحبه دیگری گفته بود داســتان 
فیلم نامه کره ای در ســئول می گــذرد و به نوعی 
از ژانر اکشــن و وحشــت بهره  گرفته است. پروژه 
انگلیســی نیز درامی بر مبنای رویدادهای واقعی 
از ســال ۲۰۱۶ اســت که در بریتانیــا و آمریکا رخ 

می دهد.
روشن نیســت که وی نوشتن کدام فیلم نامه را 
به پایان برده اســت اما با توجــه به مختصری که 
وی درباره فیلم کــره ای صحبت کرده بود به نظر 
می رسد باید این فیلم نامه به اتمام رسیده و وی به 
نوعی دنباله «انگل» را بیشتر مد نظر داشته باشد.

ایــن کارگردان در «انگل» بــه موضوع اختلاف 
طبقاتی در کره پرداخته بود.

سال هجدهم    شماره 3942 سه شنبه   28 بهمن 1399

گــروه هنر: همه گیــری ویروس کرونا در یک ســال 
گذشــته بســیاری از کســب وکارها را به تعطیلی و 
ورشکســتگی کشاند. بســیاری از رویدادهای هنری 
تعطیل شــده یــا برگزاری آنهــا به زمــان دیگری 
موکول شــد. طبیعی اســت که در ماه های گذشته 
سینمای ایران هم شرایط مشــابهی را تجربه کرده 
اســت. هم زمان با اکران نوروزی، سینماها تعطیل 
شــد و انــدک صاحبان آثــار که تصمیم بــه اکران 
فیلم هایشــان در این دوره گرفتند، بــا اقبال خوبی 
از ســوی مخاطبــان روبه رو نشــدند و بــه فروش 
اندک گیشه راضی و تســلیم شرایط موجود شدند. 
راه انــدازی اکران آنلاین در شــرایط پیچیده و مبهم 
کرونا تدیبر خوبی به نظر می رســید. صف طویلی از 
فیلم های در راه اکران این سؤال را پررنگ تر می کرد 
کــه حتی در صورت مساعدشــدن شــرایط، چطور 
می توان از پس اکران تعداد پرشمار فیلم ها برآمد؟ 
خیلی زمان نبرد تا پــروژه اکران آنلاین فیلم ها هم 
با شکســت روبه رو شد و انتشــار نسخه غیرقانونی 
فیلم هایی که بلافاصله پس از نمایش در دسترس 
مردم قرارگرفت، باعث شــد این طرح در ابتدای راه 
با مشکلات بســیاری روبه رو شود و عملا با طرحی 
شکســت خورده روبه رو شــویم؛ امــا در نیمه دوم 
ســال و زمزمه های برگزاری جشنواره فیلم فجر اما 
و اگرهای بســیاری درباره بازگشت به شرایط عادی 
و بازگشــایی سالن های ســینما ایجاد شد. برگزاری 
جشنواره فیلم فجر پس از ماه ها تعطیلی سینماها 
و تغییــر اولویت هــای مردم در شــرایط همه گیری 
ویروس کرونــا تصمیم عجیبی به نظر می رســید. 
بااین حال جشــنواره فیلم فجر با تمام حواشــی و 
نظرات مخالف و موافق بســیاری برگزار شــد و به 
نظر می رســد در ماه های آینده باید شــاهد شرایط 

جدیدتری در بازگشایی سینماها باشیم.
ایســنا در گــزارش دربــاره اکران نــوروزی ۱۴۰۰ 
نوشت: «احتمالا با تعطیلی های مداوم سال گذشته 
ســینماها، فیلم هــای زیادی به صف اکــران اضافه 
شــوند و به جز فیلم هایی که از ابتــدا به قصد اکران 
در سینماها ســاخته شده اند، فقط حدود ۲۰ فیلم از 
جشــنواره ســال ۹۸ مانده اند که هنوز فرصتی برای 
اکــران نیافته انــد، درحالی کــه بعضــی از آنها جزء 
فیلم های مطرح جشــنواره هم بودند. به این تعداد 
باید ۶۲ فیلم حائز شــرکت در جشنواره فجر امسال 
را هم اضافه کرد و با حســاب دیگــر فیلم هایی که 
تولیدشان تا جشــنواره تمام نشد اما به نظر می رسد 
فیلم های پشــت خط اکران مانده همان حدود ۳۰۰ 

فیلمی باشــد کــه در یکــی از نشســت های خبری 
جشنواره فجر ۹۹ مطرح شد.

هر سال وقتی جشــنواره فجر تمام می شود، بازار 
رقابت برای رســیدن به اکران نوروزی حســابی گرم 
اســت و گاهی کار به بحث و جدل هم می رسد؛ اما 
بــرای نوروز ۱۴۰۰ این رقابت به نظر می رســد خیلی 
هم پر ســر و صدا نباشد، چون شیوع کرونا تجربه های 
تلخی را در ســینما ثبت کرده که صاحبان فیلم ها را 

برای اکران نوروزی دست به عصا کرده است.
اکران عید نوروز کــه یکی از مهم ترین نوبت های 
اکران ســال اســت، معمولا با یکی، دو تا از بهترین 
فیلم های جشنواره بســته می شود و برای عید سال 
آینده هم گمانه زنی هایی شده است که «شیشلیک» 
به عنــوان پرفروش ترین فیلم جشــنواره حتما اکران 
می شــود اما طبق پیگیــری ایســنا پخش کننده این 
فیلم اصــلا قصدی بــرای نمایش آخرین ســاخته 
محمدحسین مهدویان در نوروز ندارد و تا بهترشدن 

اوضاع اکران و شیوع کرونا در انتظار می ماند.
امــا از آن ســو «بی همه  چیز» محســن قرایی که 
پخــش آن در اختیار دفتر فیلمیران اســت، با اعلام 

علی سرتیپی از متقاضیان اکران نوروزی است.
در این بیــن هنوز بعضــی پخش کننده هــا با ابراز 
نگرانی از تجربه فیلمی مثل «شنای پروانه» منتظرند 
ببیند میزان استقبال از چند فیلمی که به تازگی روانه 

پرده سینماها شده اند، چه می شود.
ســعید خانی، مدیر دفتر پخش صبا که به تازگی 
پردیس ســینمایی «صبامــال» را هــم افتتاح کرده 

اســت، دراین باره گفت: دفتر ما از ســال گذشــته و 
امســال حدود ۱۰ فیلــم را آماده اکــران دارد، ولی 
مسئله اینجاست که صاحبان فیلم ها نگران هستند 
و نمی داننــد شــیوع کرونا وضعیت ســینماها را به 
چه شــکل پیش می برد. ابتدا باید بازخورد این چند 
فیلمی که تازه اکران شــدند، مشــخص شود تا بعد 
تصمیم بگیریم چون به هر حال هر فیلمی که ساخته 
می شود، ترجیح این اســت که در همان سال اکران 
شود ولی این نگرانی وجود دارد که دولت با شرایط 

فعلی چقدر می تواند اکران فیلم ها را تضمین کند؟
او که فیلم های «دینامیت»، «دوزیســت»، «خط 
اســتوا» و «ســه کام حبس» را از ســال گذشــته در 
نوبت اکــران دارد، درباره انتخــاب فیلم های اکران 
نوروزی ادامه می دهد:  اگر بتوانیم جریان ســینما را 
در عید با فیلم های جشــنواره دوبــاره راه بیندازیم، 
اتفاق خیلی بهتــری می افتد، چون اگرچه فیلم های 
خــوب دیگری هــم در نوبت اکران هســتند، ولی به 
لحاظ جریان رســانه ای نمایش فیلم های جشنواره 
در جذب مخاطب تأثیر بیشــتری دارد. به نظرم برای 
شروع باید دو، سه فیلم خوب جشنواره در عید نوروز 

اکران شوند.
او اضافــه می کنــد، خود مــن هــم در صورت 
ادامه داربودن حمایت ها و مساعدبودن شرایط برای 

اکران فیلم هایی که در اختیار دارم، اقدام می کنم.
خانــی درباره اینکه ممکن اســت هرچه بعضی 
فیلم های خاص بیشــتر نگه داشته شــوند، مثل دو 
فیلم جشــنواره ســال قبل دچار پخــش غیرقانونی 

و قاچاق شــوند، بیان می کند: بلــه این اتفاق ممکن 
اســت رخ دهد و به جز این، مســئله اینجاســت که 
همه معمــولا اکران را برای همان ســالی که فیلم 
می سازند، می خواهند در حالی که شیوع کرونا شرایط 
را تغییر داد و دیدیم که اکران آنلاین هم با شکســت 
مواجه شد. صاحبان فیلم ها نگران بازگشت سرمایه 
خود هســتند و الان زمانی است که باید ببینیم چند 
فیلمی که اکران شــدند، با این حمایتی که دولت در 
نظر گرفته، چه عملکردی در اکران خواهند داشت. 
ضمــن اینکه نگرانی هایی از بابت تکرار اتفاق تلخی 
کــه برای «خوب، بــد، جلف» و «شــنای پروانه» در 
اولین اکران سال ۹۹ رخ داد و منجر به شکست آنها 

شد نیز وجود دارد.
او در پاسخ به اینکه آیا استقبال مردم از جشنواره 
فجر می تواند ســبب دلگرمی برای رونق ســینما در 
ماه های آینده باشد، توضیح می دهد: استقبال مردم 
از جشــنواره فجر خوب بود ولی همیشه ثابت شده 
جشــنواره معیار خوبی بــرای اکران نیســت، چون 
ســال های قبل هم فیلم هایی در جشنواره بودند که 
مخاطب داشــتند اما در اکران از آنها استقبال نشد. 
درواقع فضای جشنواره با فضای اکران عمومی فرق 
می کند، بااین حال تنها حُسن جشنواره همین بود که 
متوجه شدیم با وجود شرایط کرونایی اگر فیلم خوب 

باشد، مردم از سینما استقبال می کنند».
باید این را در نظر گرفت که در ســال پرخطر شیوع 
ویــروس کرونا در کشــورمان تعداد آثــاری که مقابل 
دوربین رفتند کم نبود و آماری از فیلم های راه یافته به 
جشنواره فیلم فجر بسیاری را شوکه کرد. این در حالی 
اســت که در بسیاری از کشورها تعداد بسیار محدودی 
از تولیدات سینمایی با رعایت تمام و کمال پروتکل های 
بهداشــتی فیلم برداری می شــوند. در چنین شرایطی 
دســت کم چیــزی حــدود ۲۰۰ فیلم بلنــد در مراحل 
مختلــف تولید قرار دارند و با احتســاب فیلم هایی که 
پشــت خط اکران مانده اند با تعداد قابل توجهی فیلم 
به نمایش نرســیده روبه رو هستیم که برنامه ریزی برای 
اکران آنها شــرایط را بیش از پیش ســخت می کند. این 
در حالی اســت که به تازگی خبر انتشار نسخه قاچاق 
دو فیلم «شــنای پروانه» و «خورشید» از تولیدات اخیر 
ســینمای ایران بار دیگر توجهات را به ســمت یکی از 
مشکلات اساســی و تا به امروز غیر قابل حل سینمای 
کشــورمان جلب کرد و باید دیــد در ماه های آینده چه 
تدبیری برای بازگشایی سینماها یا نمایش فیلم های در 
صف اکران  مانده انجام خواهد شد و در ادامه استقبال 

مردم از اکران های سینماها چطور خواهد بود؟

رونق به سالن های سینما برمی گردد؟

نگاهی به فیلم «طعمه»، ساخته مارک جنکین
جزر و مد آیرونیک واقعیت

رنا
 ای

س:
عک

محمدعلــی افتخــاری: فیلم «طعمــه» و طراحی هنری 
مارک جنکین، ادامه پرســش های بی پاسخی است که سینما 
و پراکسیس های قرن اخیر در مواجهه با «احساس واقعیت» 
در سینما پیش کشــیده اند. پرســش هایی که در تداوم تکثیر 
ایده های نوین و تجربه های ناتمام سینمای مستقل، سویه های 
مختلفی را به خود گرفت و گزاره های نوپای زیباشناسیِ سینما 
را به تدریج با اندیشــه های معنوی و اخلاق گرایی های نوبنیاد 
در هم آمیخت. این تردید ســینمایی از واکاوی کیفیت تفاوت 
میان هنر عکاسی و سینما آغاز شد و تا جست وجوی ماهیتی 
زبان شناســانه برای سینما ادامه یافت. هنر سینما برتری خود 
نســبت به عکاســی را در عنصر زمان و حرکت جســت وجو 
می کرد. از این منظر، چون ســینما قادر بود به تصاویر بی جانِ 
عکاســی روح تازه ای ببخشد، پس امکان دست یابی تماشاگر 
به هر آنچه واقعیت را می ساخت فراهم بود. اما واقعیتی که 
در این کنکاش مدنظر بود، نتوانســت تنها با دستیابی به زمان 
و حرکت، مســیر گســترش خود بر پرده نقره ای سینما را طی 

کنــد. بنابراین گویی راه حل تازه ای برای گریــز از محدودیت های ذاتی 
ســینما نیاز بود که کماکان نزدیکی ســینما به واقعیــت را به آرزویی 
زیباشناســانه بدل می کرد. مارک جنکیــن در طراحی فیلم «طعمه» با 
یادآوری این چالش پایان ناپذیر و قراردادن شــخصیت ها در مقابل یک 
ســینمای غیرقابل باور، هنر سینما و محدودیت هایش را بهانه ای برای 
نگریستن به یک داستان تلخ از زندگی مارتین و برادرش قرار می دهد.

شــیوه راهیابــی تماشــاگر و مارک جنکیــن به چارچــوب اصلی 
داســتان و شمایل ظاهری اثر، نوعی فروپاشــی خودخواسته را در پی 
دارد کــه مبتنی بــر تفکیک واقعیت از زیســت ســوژه های اجتماعی 
اســت. در ایــن خوانش، واقعیتی کــه آندره بازن از آن یــاد می کند یا 
حقیقتی که اندیشــه ورزان دیگر با پیدایش ســینما آمیخته با تردیدی 
انکارناپذیر نســبت به پدیده های هســتی یافتند، با فروپاشی ناگهانی و 
غیرقابل پیش بینی همراه می شــود. فیلم «طعمه» با ویژگی های بارز 
ظاهری اش، داستان ناتوانی مارتین در مقابل تصمیم برادرش و روزگار 
سرد شخصیت های ســاحل کورن وال را به کوچک ترین جزء محدوده 
واقعیتی تبدیل می کند که جنکین پدیدآورنده آن است. روشن است که 
پیرنگ های رنگ آمیزی شده با هیجانات رایج در سینمای سرگرمی ساز، 
جایــی در این نوع نگرش ندارند. اما با ایــن وجود، جنکین تمام انرژی 
خود را صرف تجربه گرایی و ســاخت بصری متفاوت فیلمش نمی کند 
و روایت خطی زندگی مارتین و توریست های تابستانی را در جایگاهی 
قابل توجه برای جلب توجه تماشــاگر قرار می دهــد. اما آنچه باعث 
می شود عناصر بدیع سینمایی در فیلم «طعمه» و تلاش مارک جنکین 
در جریان ســینمای کنونی، گامی فراتر از یک تجربه گرایی ساده بنماید، 
فراینــد بازســازی محدوده واقعیت فیلم اســت (منظور از ســینمای 
کنونی دســتاوردهای نوین سینمای امروز اســت که جدای از پایبندی 
بــه پیرنگ های مهندسی شــده، جلوه های ویژه تصویــری را به کمک 
پیشــرفته ترین امکانات کامپیوتری به نیاز اولیه ســینما و تماشاگرانش 
تبدیل کرده است. در این نوع سینما، واقعیت، همان نگرش مسلط به 
راه های ســرگرمی و هیجانات آنی است. پس ضرورتی برای ساختن یا 

حتی دگرگونی این محدوده انگاره ایِ واقعیت حس نمی شود).

آزمایــش ســینمایی جنکیــن را نمی شــود با مفاهیــم موجود در 
تعریف «ســینمای تجربی» مــورد ارزیابی قرار داد. ســینمای تجربی
 (Experimental)، حاصــل حضور درهم آمیخته کارگردان، تماشــاگر 
و موقعیت نمایشــی در فرایند بازسازی یک وضعیت نامتعارف است. 
ایــن وضعیت، ایده های اجرائــی کارگردان را معطــوف به جنبه های 
یــک واقعیــت از پیش تعیین شــده نمایان نمی کند و تــا جای ممکن 
فراشــد اثر نهایی را به چگونگی دریافت تماشاگر و نوع حضور او (که 
زیســت زمان مند او را نیز مدنظر دارد) در بسط و گسترش ایده اولیه وا 
می گذارد. شاید به همین علت است که ردیابی و کنکاش برای تعریف 
«سینمای تجربی» عموما با رجوع به نمونه هایی مثل «باله مکانیکی، 
فرنان لــژه و دادلی مورفی»، «آنتراکت، رنه کلر» یا «ســگ اندلســی، 
لوئیــس بونوئل و ســالوادر دالــی» همراه بوده اســت. گویی تعریف 
«ســینمای تجربی» همواره در نســبتی مشــخص با ادبیات و دوری و 
نزدیکی بســتر روایی فیلم ها امکان پذیر بوده اســت (شرح بیشتر این 
موضوع در این نوشتار نمی گنجد). پس با وجود مشابهت های فراوان 
فیلــم «طعمه» و انتخاب هــای عامدانه مارک جنکین بــا آموزه های 
آوانگارد در «سینمای تجربی»، تفاوت آشکاری در نوع شکل گیری ایده 
هنری او دیده می شــود که فاصله چشــمگیری با نمونه های یادشده 
دارد. مهم ترین عامل این تفاوت، نقش بســیار فعــال عناصر روایی و 
بصــری و همین طور پایبندی طعنه آمیز فیلم به ســینمای قصه گو در 

ساخت واقعیت مورد نظر جنکین است.
مارتین و اســتیون دو برادر ماهیگیرند که با قایق بازمانده از دارایی 
ناچیز پدرشان به ماهیگیری مشغول اند. با شروع فصل تابستان و ورود 
توریست ها به کورن وال، استیون که از درآمد ناچیز ماهیگیری ناراضی 
اســت، قایق پدرش را در اختیار گردشــگران قرار می دهد. مارتین اما 
به ماهیگیری در شــرایط دشــوار ادامه می دهد و با خشمی مصنوعی 
زندگی برادرش را نیز زیر نظر دارد. پدر مارتین در صحنه هایی که هیچ 
شــباهتی به رؤیا ندارد ظاهر می شود و با حضوری که گسترش دامنه 
روایت به گذشته شخصیت های اصلی فیلم را در پی دارد، توان تلاش 
برای مقابله بــا وضع موجود را در نیروی ازدســت رفته مارتین ایجاد 

می کند. مارتین با تصمیم استیون در فروش خانه پدری شان به 
گردشگران تابستانی مخالف است و این رویداد، زمینه را برای 
تقابل شخصیت ساحل نشینان و توریست های تازه وارد فراهم 
می کند (هرچند با طراحی میزانسن، دکوپاژ و تدوین متفاوتی 
که جنکین برای شــرح داســتان بر می گزیند، این رویارویی به 
شــکلی خنثی و بدون بروز هیجانی احساســات شخصیت ها 
صورت می گیرد). پایان داســتان پردازی مارک جنکین با مرگ 
نیــل و گریختــن خانواده قاتــل در واکنشــی منفعل از طرف 
اســتیون و مارتین که دوباره به ماهیگیری بازمی گردند، تلاش 
کارگردان برای صورت بندی محدوده واقعیت فیلم «طعمه» 
را موفق جلوه می دهد. این پایان بندی، ضرورت نقطه اتصال 

خود به پلان آغازین فیلم را در شکلی سازمند ارائه می کند.
جنکین برای فراهم کردن زمینه حضور تماشــاگر در اولین 
مواجهه با شــخصیت مارتین (پلان تکرارشونده ای که مارتین 
بــا عصبانیت گام برمی دارد و تنها صــدای افکت قدم های او 
به گوش می رســد) و کشــف این دیجســیسِ متفاوت، پیش 
از ورود بــه داســتان پردازی، او را با کم و کاســتی هایی مواجه می کند 
که برای صنعت ســینما مثل دمل چرکینی اســت که در طول سال ها 
سرگرمی سازی به کمک فراورده های دیجیتالی و گسترش استودیوهای 
مجهز، از پوســت خود بیرون کشــیده اســت. مارک جنکین در ادامه 
تجربه های پیشین خود مثل «سوختگیِ طلایی» و «خانه برونکو» برای 
ثبت داستان «تنگدســتی ماهیگیران ساحل کورن وال و توریست های 
گرمــازده»، از دوربین ۱۶ میلی متری اســتفاده می کند و برای بســط و 
گسترش زبان خاص فیلمش، برش های هر صحنه را از به هم ریختگی 
متناسب با خشــم مصنوعی روایت لبریز می کند (این خشم مصنوعی 
به خوبــی در بازی بازیگران و لحظه های دردآور داســتان پیداســت. 
گویــی مبارزه میان مارتین و صاحبخانه متمول در پوششــی از ضعف 
ذاتی انســان و ناکارآمدی او برای جنگیدن در راه کســب دارایی ارائه 
می شــود). این به هم ریختگی، تدوین آشــفته ای را بــه دنبال دارد که 
تصاویــر پی در پــی و منقطــع را خاصیتی روایی می بخشــد و گاه لایه 
تصویری فیلم را به کلی از صدای اضافه شــده به نگاتیوهای خام جدا 
می کنــد. از طرفی صداگــذاری فیلم این امکان را بــه مارک جنکین و 
بازیگرانــش می دهد که هرگونه ارتباط احساســی میان آنها از طریق 
زبان ناممکن شود. وقتی زن صاحبخانه به خانه ساحلی اش می رسد، 
دیالوگ بین او و زن همسایه چیزی شبیه صدای ضبط شده گوینده های 

پادکست های آموزش زبان انگلیسی است.
به هر ترتیب صورت عینی دیجســیسِ فیلم «طعمه» و بازنگری آن در 
طراحی هنری مارک جنکین، موفق می شود که با فراخوانی دوباره چالش 
«احساس واقعیت» در سینما، وضعیت اجتماعی ماهیگیران ساحل کورن 
وال را در واقعیتی دیگرگونه و غیرقابل باور صورت بندی کند. شاید انتخاب 
هیجان انگیز جنکین در بازگویی این ماجرا به عنوان سخنرانی او در مقام یک 
کارگردان ناشــناخته، قرار است که فروپاشی تدریجی «واقعیت سینمایی» 
را هشــدار دهد؛ بدیهی اســت که این بیانیه در جهت یادآوری ناتوانی های 
هنر سینما در نزدیک شدن به سرگذشت شخصیت هایی مثل مارتین، استیون 
و دیگر سوژه هایی اســت که به راحتی نمی توان در لابه لای انبوه ایده های 

نظری سینما و تجربه هایی از سر تفنن جست وجویشان کرد.


